
8.2. Extrato da Homologação do Pregão Eletrônico Nº 53/20231948191 

8.3. PUBLICAÇÃO / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 61-2023 / CONTRATO-EXTRATO Nº 159-2023

/ PROCESSO SEI  23.0.000115390-01948192 

8.4. PUBLICAÇÃO / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 62-2023 / PROCESSO SEI 23.0.000115390-0

1948194 

Ref. Processo 23.0.000058136-4
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Procedimento: Concorrência Eletrônica Nº 47/2023 (Doc. SEI 4811524)
OBJETO: Contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E JECC DA COMARCA DE
PIO IX- PI, de acordo com a solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.
RESULTADO:
Adjudicado para YPE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ 35.134.154/0001-50 pelo valor total de R$
6.570.145,64 (seis milhões, quinhentos e setenta mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA:
Às 09:50 horas do dia 11 de Outubro do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000058136-4, Concorrência nº 47/2023.

Ref. Processo SEI nº 23.0.000095081-5
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Procedimento: Pregão Eletrônico Nº 53/2023 (Doc. SEI 4677143)
OBJETO:
Formação de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de mão de obra para
os postos de trabalho terceirizado de Carregador e de Agente de Portaria para atender as necessidades das diversas unidades judiciárias do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de
Referência Nº 124/2023 e seus Anexos.
RESULTADO/BENEFICIÁRIA(S):
- ITEM 01 - Posto de Serviço: Carregador: Adjudicado para FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA, pelo melhor
lance de R$ 3.134,92(valor mensal do posto);
- ITEM 02 - Posto de Serviço: Agente de Portaria: Adjudicado para FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA, pelo
melhor lance de R$ 3.401.01(valor mensal do posto).
DATA DA ASSINATURA:
Às 16:53 horas do dia 11 de outubro do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000095081-5, Pregão nº 53/2023.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 61/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000115390-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: PANIFICADORA SUCESSO, CNPJ Nº 10.997.682/0001-02
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação (KITS LANCHE) para atender a Sessão do Júri que será realizada na Comarca de Inhuma no
dia 16/10/2023
DO VALOR: R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de quentinhas e kits lanches para a Sessão do Tribunal Popular
do Júri da Vara Única da Comarca de Inhuma - VARUNIINH, que ocorrerá no dia 16 de outubro de 2023.

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 53/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 258/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4809219);
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por ELOHIM ALENCAR SANTOS, Usuário Externo, em 11/10/2023, às 16:07, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/10/2023, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4809538 e o código
CRC FF305E60.

23.0.000115390-0

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 62/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000115390-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, CNPJ Nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação (QUENTINHAS) para atender a Sessão do Júri que será realizada na Comarca de Inhuma no
dia 16/10/2023

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9691 Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 Publicação: Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

Página 21



9. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

9.1. Publicação de Rescisão 1947973 

9.2. EXTRATO CESSÃO DE USO1948088 

9.3. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1948090 

DO VALOR: R$ 989,60 (novecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de quentinhas e kits lanches para a Sessão do Tribunal Popular
do Júri da Vara Única da Comarca de Inhuma - VARUNIINH, que ocorrerá no dia 16 de outubro de 2023.

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 259/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4809274);
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 11/10/2023, às 15:41, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/10/2023, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4809605 e o código
CRC 2C0EAE7A.

23.0.000115390-0

ATO/ESPÉCIE: TERMO RESCISÃO AO CONTRATO Nº 086/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000110121-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 10.013.974/0001-63
OBJETO/RESUMO: O presente Termo tem por objeto a RESCISÃO amigável do Contrato Administrativo nº 086/2018, nos termos do inciso II, do
art. 79 da Lei nº 8.666/93 e previsão contratual.
RESCISÃO: Fica rescindido o Contrato nº 086/2018 em 06/11/2023, considerando o art. 110 da Lei n. 8.666/93. Isto é, ficando o dia 06/11/2023
como o último dia da prestação dos serviços contratados. A rescisão encontra-se acordada pela partes, conforme CLÁUSULA QUARTA - DA
RESSALVA AO DIREITO À RESOLUÇÃO ANTECIPADA DO CONTRATO do Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2018. A
CONTRATADA se compromete a prestar os serviços contratados até o início dos serviços pelo novo instrumento contratual firmado pela
CONTRATANTE, em respeito ao princípio constitucional da continuidade dos serviços públicos.
FUNDAMENTO LEGAL: A presente rescisão decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí, exarada na Decisão 14814
(4781583), e encontra amparo legal no inciso II, do art. 79, da Lei nº 8.666/93 e na Instrução Normativa MP nº 05/2017 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente
Documento assinado eletronicamente por Daniela Roberta Duarte da Cunha.

Termo de Cessão de Uso Nº 3/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000090660-3
CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO CEDENTE: Presidente, Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
CESSIONÁRIA: Associação Casa do Oleiro
REPRESENTANTE DA CESSIONÁRIA: Presidente, JOSÉ GOUVEIA DE OLIVEIRA
CNPJ Nº: 13.568.169/0003-53
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a cessão parcial do imóvel de propriedade do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
localizado na Rua Benjamin Constant, nº 574, Centro Parnaíba - PI, Matrícula nº 12.217, Município de Parnaíba, conforme planta baixa em anexo
(id.SEI nº 4693229), correspondente à área anteriormente ocupada pela APAC, Depósito, Informática, Protocolo e Central de Mandatos e
Comissário do Menor, para desenvolvimento de atividades pela cessionária, como medida auxiliar do projeto Ressocializar para Não Prender.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, contados a partir de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023

Acordo de Cooperação Técnica Nº 77/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000035357-4
PARTÍCIPES:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9691 Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 Publicação: Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

Página 22


